Episcopatui Brixiensi in dictis tribus partibus
Decime supraste in Feudum, ut promittitur concessis, ponendo dictum
Sindicum dicto n. et per eum predictos Homines, Viciniam, Univer-
sitatem et Comne terre predicte de Salodo in Locum, Ius et statum
ipsius Dni Episcopi et Epatus Brix, ut in rem Feudalem dicti Epi-
scopatus. Constituendo ipsos Nuntios et Procuratores suos irrevo-
cabiles ad pred. Ita quod possint licite agere defendcre, petere, exi-
gere, causari, experiri, et se teneri et cetera facere exercere, que-
madmodum prefatus Dnus Episcopus et Episcopatus Brix. undique
peterat, vel potuisset et posset; pro cujus numeris datione et Feudi
recognitione pred. Michelinus, Sindicus et procurator ut supra Ju-
ravit ad sancta Dei Evangelia manu tactis corporaliter scripturi fide-
litatem prefato Dno Episcopo pro se suisque successoribus, et Epi-
scopatui Brix. recepienti secundum formam Juramenti fidelitatis vas-
sallorum dicti Epatus, ipsi Sindico lectam et vulgarizatam per me No-
tarium infrastum ad ejus intelligentiam. Cujus tenor talis est. Juro ego
Michelinus sindicus suprastus sindicario, et procuratorio n. quo supra
etiam in Animas mei, et Hominimum et personarum terre pred. de Sa-
lodo, quodammodo in Antea, usque ad ultimum diem vite nostre, Ego
et dicti Homines, Comne, Vicinia, et Universitas ipsius terre de Salodo
erimus fideles Vasalli dicto nostro Dno Thome Dei et Apolice sedis
gratia Episcopo Brixiensi, Marchioni Duci et Comiti suisque succes-
soribus et Episcopatui Brix. contra omnem Hominem, salvis fideli-
tatibus priorum Dnorum. Et quod non erimus in facto, vel consilio
aliquo modo, quod perdat vitam, vel membrum, vel honorem, vel
aliquod Ius sibi, vel Episcopatui competens, vel quod aliquid detri-
mentum patiatur in persona, vel rebus, et si sciverimus, vel audive-
rimus aliquem velle ledere ipsum Dnum Episcopum, seu aliquod su-
prastorum facere in persona, vel rebus, vel honore, vel jure sibi, vel
Episcopatui Brixiensi competentibus bona fide pro posse prohibe-
bimus et si non potuimus prohibere, ipsi Dno Episcopo, vel ejus
Nuncijs, quam citius potuimus, manifestabimus verum consilium, et
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auxilium, si a nobis postulaverit bona fine pro posse prohivebimus
remoto odio, amore timore, precio, precibus sibi dabimus. Et si con-
tingeret rem aliquam, quam idem Dnus Episcopus et Episcopatus
nunc haberet, vel antea habuit, vel habebit in posterum, injuste vel
fortuito casu amisisse, seu amittere, eam recuperare juvabimus, et
recuperatam ommi tempore retinere, Credentias si quas pro se, vel
per Nuncios seu litteris nobis manifestavit, secretas habebimus, et
tenebimus, nec aliquo modo vel ingenio alicui pandemus, vel per
quod pandantur faciamus in damnum vel detrimentum seu detractio-
nem ipsius Dni Episcopi et Episcopatus; si vocati fuerimus ab ipso
Dno Episcopo vel ejus Nuncijs, vel liberis, quam citius potuimus,
veniemus nisi justo de impedimento fuerimus impediti, eum, et ejus
Nuncios defendemus, salvabimus, et ad salvandam ipsius Dni nostri
Personam, Honores, et munitiones per quas tutus esse potest, pos-
sessiones, et Jura, consilium, auxilium, et Juvamen ipsi Dno nostro
et ejus Nuncijs bona fide pro posse nostro dabimus et nunquam ex
nostris Personis aliquid faciemus scienter quod pertineat ad ipsius
Dui nostri et Episcopatus predicti injuriam, damnum, vel contume-
liam, nec id bonum, quod ipse Dnus noster Epus leviter facere potest
faciemus ei difficile, nec ne id quod possibile est, faciemus ei im-
possibile. Insuper ipsi Dno nostro Epo in omnibus obediendo in
quibus Vasalus Dno suo obedire tenetur. Et predicta omnia juro ego
Sindicus suprastus dicto nomine bona fide attendere et observare,
remotis odio, timore, favore, precio et precibus specialibus damno
et utilitate et quibuscumque aliis que humanum inditium pervertere
consueverunt, Quibus ita pactis statim prefatus Dnus Epus recepit
dictum Sindicum dicto nomine, et per eum dictos Commune, et Ho-
mines, et Viciniom ac Universitatem dicte terre de Salodo in suos
et Episcopatus Brixie, Vasallos honorevolos prout moris est dicti et
Vasallorum dicti Episcopatus.

Ego Jacobinus de Ustiano Notarius Civis Brixiensis prefatique
Dni Episcopi et Episcopalis Curie Brix. Notarius et scriba hijs om-
nibus affui, et de eis rogatus sum publicum conficere Instrumentum.

Bxrrowt ~ Storia della Riviera di Sald, V, 11J 26
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CIv.

1389 —......
Supplica del Comune di Tignale al Conte di Virtd,

Inedito 1),

Illustri et excelse dominationi vestre que semper fidelibus suis
subditis in aliquibus non deficit humiliter exponitur per vestros fideles
subditos homines, comunium et terrarum vestrarum Riperie, territorii
tignallis tridenti episcopatus quod per aymum de marliano pote-
statem vestram suprascript., porectum fuit quoddam decretum ge-
nerale continens quod suprascripta comunia debeant et teneantur
curie ac uti vestro et non allio de quo decreto dicta comunia mul-
tum aggravantur nec creddunt fare vestre bone intencionis quod hoc
decretum eis debeat habere locum. Cum hoc sit quod nunquam eme-
runt tallem sallem. In dictis locis sed semper sunt usi emere et ven-
dere salem ac accipere ubi volunt, et hoc tempore episcoporum tri-
dentinofum ac dominorum dela scala quod etiam velent tunc tamen
foret de ipsius dominationis beneplacito eis observari et hoc procedet
in maiori comodo intractarum vestrarum de floreno de aureo quo-
libet anno quam allio modo. Nam ipsi homines temporibus ipsorum
episcoporum et dominorum de la scala solvebant florenos X. pro
quolibet centenario fallis de clozia et conducebant ipsum sallem de
clozia ad ipsam terram Ripperie per veronam et pro introitu Verone
solvebantur suprascripti floreni X qui ascendebant ad summam quo-
libet anno florenorum decem et plus et hoc faciebant absque eorum
gravamine et sic velent per vestram benignam dominationem, con-
firmari et isto modo ipsi homines ferventiori animo se exibebunt
promptiores ad servitia vestra et erit bonum speculum per vos allijs
circumstantibus et si hoc vestre dominationi non cedit ad gratum
eis concedere suplicant quatenus saltem dignemini eis illam concedere

1) Arch, Com, di Tignale,
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gratiam quam a viginti diebus citra concessistis comuni Leudri vi-
delicet quod uti possint salle teotonicho ad hoc ut non efficiantur
deterioris conditionis ipsius loci quam homines suprascriptorum lo-
corum semper fuerunt legales . .... . uti omnibus vestris mandatis,
et in futurum intendunt etiam multo magis esse .~ ... . antes vobis
quod si hoc non duxeritis faciendum deteriorabitis terras vestras et
alienas circumstantis facietis melioris conditionis et etiam dominus
Johannes azo et dominus guilielmus de bevilaqua promisserunt su-
prascriptis comunibus quando habuerunt terram nostram Ripperie suas
consuetudines confirmare et etiam meliorare. Item suplicaat homines
dictorum communium et terrarum quatenus cum ipsi habeant quod-
dam antiquissimum Statutum per vos allias confirmatum eis conce-
dens posse ferre arma tute et libere per districtum ipsorum locorum
et terrarum et nuper per ipsam vestram potestatem videatur velle
infringi ut apparet vigore cujusdam cride pro eis parte nuper facte
dignemini consideratto quod ipsa terra Ripperie cst confinis ad unum
milliare ad allienas terra allieno domino sub positas et est terra mer-
cati et accidunt ad mercatum homines diversarum partium illud sta-
tutum non fringere quod confirmatum fuit suprascriptis occaxione

per antedictos dominos aymo potius confirmare.

Cv.
1389 — 7 AgosTo

Risposia del Conte di Virt al Podesid della Riviera Aymo de Marliano.
Incdito 1°,

Virtutum Imperiallis vicarius generallis.

Receptis literis tuis ad nostras responsivis super facto decreti no-
stri et cride tui parte facte quod nulla persona iurisdictionis per nos
tibi comisse auderet ferre arma in partibus predicte tue iurisdictionis
nec non partiti parte positi in consilio terre nostre Ripperie in

t) Arch. Com, di Tignale.
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executione premissarum literarum nostrarum. Respondamus quod post-
quam de beneplacito Comunis et hominum predicte terre nostre pro-
cedit Contentavimus est pro armis portandis quod statutum ipsius
nostre terre de quo ipse tue litere faciunt mentionem quantum est
pro armis portandis ut in eo continetur servetur et locum habeat
non obstante decreto nostro predicto et crida tui parte facta de quibus
supra fit mentio.

Datum Mediolani VII. augusti M. IIl. LXXXVIII].

Francischolus.
A tergo vero scriptum ecrat

Nobilli viro aymo de marliano potestati nostro Ripperie propc
tridentum.

CVL

1395 ~— 14 Manrzo

Testamento di Zambellini fu Bersanini Bolyati
con cui fonda un ospitale in Salé ecc.

Incdito 1).
In Christi nomine. Auno a Nat, ejusd. millimo trecent. nonagesimo

guinto Ind, I die quatordicesinio mensis martii. In Salodio in domo
infrascriptis testatoris in qua ipse habitat sita in contrata, capitis burgi
dicte terre Salodii subtus Rocham dicte terre presentibus etc, Ibi Zam-
bellinus f. q. Bersanini Bolzati de Salodio p. Dei gratiam ctc.

In primis quidem reliquit et legavit in gaudimento dne sibille ejus
uxoris dicta domum in qua habitt dictus testator positam in Salo-
dio ut supra.... toto tempore vite sue, ipsa stante honesta et ca-
sta, ac sine marito, et post mortem dicte ejus uxoris, vel st aliam
vitam teneret quam vitarm vidualem voluit et judicavit, quod semper
sit et esse debeat unum hospitalem ecclesie sancti Johanis capitis burgi

1V Raceoita (done,
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de Salodio deputatum pro hospitando in ea pauperes et miserabiles
personas.

Item legavit conventui S. Antonij de Salodio unum florenum in re-
medio anime sue. Item legavit ac voluit et judicavit quod post mortem
ipsius testatoris una domus ipsius testatoris murata et copata jacens in
territorio de Vulzano in villa de Cripiano cui coheret (mancano i con-
find) sit et esse debeat semper una eclesia edificata ad reverentiam et sub
nomine beati S. Antonij, et quod semper sit capella plebis Dne Sancte
Marie de Salodio - Item legavit in gaudimento dicte ¢jus uxoris toto
tempore vite sue unum cortivuim jacentem in villa predicta de Cripiano
ibi prope, et una petia terre arat, vit. ¢t oliv, jacentem in dicta contrata
cui coheret ab una parte heres q. Zanini signori de Cacavero, ab alia
parte heres q. Franceschini de Rochis de Salodio salvisque stante ho-
nesta et casta ac sine marito, et post mortem dicte ejus uxoris vel
si aliam vitam teneret quam vitam vidualem ut supra, tunc deveniet
ad dictam ut premittitur Ecclesiam san. Antonii tamquam jure ipsius
ecclesie pro adottando cam. Item legavit in gaudimento dicte ejus
uxoris toto tempore vite sue una petia terre arat, vit. oliv. jacentem
in dicto territorio et contrata, cui coheret ad una parte Gerardus
mazij de Cacavero, ab alia parte Butturinus mazij de Cacavero, et ab
alia parte fossatum, Ipsa staute honesta etc. et post mortem dicte ejus
uxoris vel si aliam vitam observaret. ... voluit quod tunc deveniat
domo dicti ut premittitur hospitalis dicte Ecciesie S. Johannis capitis
burgi de Salodio, in subsidio possendi pauperes et miserabiles per-
sonas in ea habitantes.

Item legavit jure legali in gaudimento dicte ejus usoris toto
tempore vite suc unam petiam terre arat. vit. oliv. jacentem in
terrirorio de Salodio in contr. Montis Rotundi.... et quod post mor-
tem dicte ejus uxoris vel etc..... quod tunc dicta petia terre deve-
niat in et ad dictam Ecclesiam S. Iohannis Capiti burgi de Salodio, et
quod sit ¢t semper esse debeat jure ipius Ecclesia in subsidio vite unios
presbiteris manentis et celebrantis divina o.litia in dicta ecclesia. ...
Item legavit de suis bonis d. francisce de Villa Salodij am. ipsius
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testatoris libras quinque planet, in remedio anime sue. Item legavit
Antonio Reguliani de Senico de Materno, dominico Sachetti de Sco-
volo, et d. Jacobe de Scovolo libr. quinque planet. Jubens eos esse
tacitos et coatentos....

Ego ptholomeus f. q. Lazari de Ferraris de Salodio.... not su-
prascriptum testamentum fideliter accopiavi ab originali suo rogato
p. Pasquittinum dictum Capellinum q. Tondini de Salodio not. In
fide etc.

CVIL

1396 == . . .. ..

Statuli di Sald soito la dominazione Visconlea.
Inedito 1),
VOLUMEN Statutorum et Ordinamentorum Comunis de Salodo cor-
rectorum et provissorum per Infrascriptos Correctores per Ge-
nerale Consilium ipsius Comunis ellectos ad hoc de mense....
anni cursi millesimi trecentesimi nonagessimi sexti. Indictione
quarta (sillaba cancellata). Ad honorem domini nostri jhesu chri-
sti et Gloriose Virginis Marie Matris ejus ac ad eorum Reveren-
ciam tempore dominationis Illustrissimi Principis (¢’é un’ abra~
sione).

Nomina quorum Correctorum sunt hec oidelicet:

Francibonus de Giroldis,

Bertabonus de Picardis,

Michelinus de botelijs,

Guielminus de Catanijs,

Pasquetinus dictus Capelinus et
Antoniolus de Picardis predictis,

omnes de Salodo.

1) Ateneo di Sald, mss, pesg.
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Rubrice dictorum Statutorum dicli Comunis de Salodo.

S.

Sacramentum Rectorum

De Ambaxiatis

De Vetantibus precepta Rectorum

Quod Consul vel Vicarius possit dare bannum cuilibet persone

De pena facientis dedecus officialibus dicti comunis

Quod Consiliarii teneantur venire ad consilium

Quod unus pro foco teneatur venire ad Viciniam

De pena Consulendi in consilio sive Vicinia ultra prepositum

De pena dicendi contra Rectores

De expensis fiendis per facientes Rixam

De mensuribus pensibus et passis templandis

De pena vendentis cum aliqua mensura pense vel passo non
bulatis

De pena operantis falsas mensuras passos vel penses

Quod officiales dicti comunis teneantur tentare mensuras
penses et passos

De querimoniis fiendis

Quod Rectores dicti comunis possint facere Rationem

De pena facientis querelam extra terram de Salodio

Quod Jus sumarium reddatur

De preceptis fiendis

De contumaciis et preceptis

De mercatis observandis

De non appellantis de aliquo consilio

De pena promittentis adiuvare et postea recusantis

De solutionibus fiendis laboratoribus forensibus

De solutionibus fiendis laboratoribus tererijs

De pena tenentis panem minus de pensa

Quod non accipiatur pignus alicuius mercinarij

De pena scorzantis arbores '

205

iii

vi
vii
viii

g,

xiii

xiiii
xv
xvi
xXvii
xviil
xviiii
xx
xxi
xxii
xxiii
XXiiii
IV
xxvi
xxvil
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De pena incidentis arbores xxix
Quod notarius non possit esse Massarius XXX
Quod notarij sorte elligantur XxXi
Quod massarij sorte elligantur xxxii
De Rationibus Massariorum fiendis xXxxiii
Quod massarius teneatur dessignare denarios et pignora xxxiiii
Quod massarius non expendat de avere comunis sine licencia xxxv
De pigneribus accipiendis per massarios XxxVi
De pena recipien-is officium sine licencia consilij xxXvii
Quod consules sorte elligantur XXXViii
De officialibus in fraude inventis xXxxviiii

Quod notarij dicti comunis teneantur scribere reformatio-

nes etc. xl
De Salario notariorum pro exemplando fodra xli
De Salario notariorum taxando pro cartis sindicatus xlii
De Solucione fienda notarijs pro dictis testium xliil
Quod fides adhibeatur raxis seu accorsis factis sive fendis

per officiales xliiii
De Camparijs elligendis xlv
De accusis fiendis cum uno teste fide digno xlvi
De pena damnum dantis in rebus alienis - xlvii
De pena eundi per vineas et clausuras xlviii
De eodem ' xlviiii
De Bestiis pasculandis in plano Salodi 1
De pena pro capra vel Ircho pasculantibus li
De pena pro pecoris et castronibus pasculantibus intra con-

fines lii
De eodem liii
De pena custodientium bestias pasculantes liiii
De pena gubernantis bestias forensium lv
Quod siqua persona de Salodo tenebit aliquam personam fo-

rensem lvi

De pena manifestantis secreta comunis lvii
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De conservare debentibus indemnem dictum comune pro

De
De

Quod quelibet persona teneatur factiones (solvere) cum dicto

damno
eodem
negligencia officialium dicti comunis

comuni

Quod Raxe non exigantur donec fuerint publicate

De
De
De
De
De
De
De
De
De
De
De

appelacionibus fiendis pro Raxis

eodem

eodem

conquerentibus de dicto comuni
volumine presentium statutorum leggendo
pena petentis dupliciter solutiones dicto comuni
stratis termigandis

pena projicientis lapides in viis

pena cavantis in viis

pena impedientis vias

dugalibus vacuandis

Quod consules et Rectores teneantur exigere raxas
Quod exigatur totum quod dictum comune habere debet

De
De

pena recusantium solvere dicto comuni
pena dantis auxilium banditis

Qnod si qua persona laborat posessiones alicui teneatur sol-

De
De

vere pro €o
pena defficantis terminos
terminamentis fiendis
hominibus elligendis pro terminando
pena transeuntis terminos
viis aptandis per confinantes

perjuramento
pena negantis veritatem coram Rectoribus dicti Comunis

pena moventis Ruinas et aquas de loco consueto
Arboribus umbras facientibus incidendis
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tviii

Lviiii

Ix

Ixi
Ixii
Ixiii
Ixiiii
Izv
Ixvi
Ixvii
Ixviii
Ixviiii
Ixx
Izxxi
Ixxii
Ixxiii
Ixxijii
Ixxv
Izxvi

Ixxvii

Ixxviii
Ixxviiii
lxxx
Ixxxi
Ixxxii
Ixxxiii
Ixxxiiii
Ixxxv
Ixxxvi
Ixxxvii

27
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De pena absolvendi aliquos dare debentes dicto comuni lxxxviii
De pena neglientium precepta officialium dicti comunis  Ixxxviiii
Qnod Rectores non possint licenciare aliquam personam Ixxxx

De pena vindemiantis Lxxxxi
De probacionibus super Accusationibus factis per campa-

rios non admittendis Ixxxxii
De re inventa designanda lxxxxiii
De pena recusantis solvere dicto comuni Ixxxxiiii
De non largiendo aliquid de dicto comuni : lxxxxv
De eodem lxxxxvi
De pena recusantis precepta Anzianorum Andatarum Lxxxxvii
De ordine emendandi guasta et incendia Lxxxxiii
De diebus festivis- celebrandis Ixxxxviiii
De pena permittentis ire porcos per terram Salodi c
De porcis caritanis occidendis ci
De Frondibus facientibus umbras incidendis cii
De pena elligentis aliquem de sua familia ad aliquod.of-

ficium ciii

Quod nemo uno et eodem tempore possit habere bina officia ciiii
Quod duo de una familia non possint habere officium  c¢cv

Quod aliquis non possit confirmari in aliquo officio cvi
De pena tendentis Retia super alienam tesam cvii
De pena facientium immondicias in fontibus cviii
De pena advocantis aliquem in potestatem vel vicarium

in dicto comuni cvitii
De designatoribus ad disignandum vias cx
De pena guastantis vias cxi
De ordine terminandi inter tererium et forensem cxii
De pena blutandis uvas cxiii
De pena exclamantis heuforas cxiiii
De pena vendentis vinum male mensuratum cxv
De pena rumpeantis raxam cxvi

De pena deguastantis aliquam raveram cxvii
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De pena addentis vel diminnentis aliquid super volumine
presentium Statutorum

De pena recusantis precepta officialium dicti comunis in
solvendo dicto comuni

De pena evitantis facere officialem dicti comunis

De verbo dando alicoi de aliquo

De pena Arengantis sedendo

De litteris presentandis officialibus dicti comunis

Quod officiales dicti comunis teneantur notificare in con-
silio dicti comunis precepta sibi facta

De partitis fiendis in consilio sive vicinia dicti comunis

De sonando Campanam in sero

De pena euntis per burgum Salodi sine lumine

De pena tenentis apertas tabernas de nocte

Quod aliquis non stet in taberna de nocte

De pena extimantis aliquod dampnum sine voluntate consilij

De extimationibus elligendis

De termino limitato faciendi extimare dampna

De modo vendendi vinum ad minutum

Quod parentes teneantur pro secum stante ad solutionem
debiti dicto comuni

Quod acusatores habeant terciam partem acuse

De pena acusantis et non substicentis

De suprastantibus dicti comunis elligendis

De camparijs elligendis tempore congruo

Quod non sit pena extrajendi capillos minori

De malis inquerendis

De codem

De banis non scribendis nisi de voluntate rectoris

De probacionibus non fiendis

De pena dantis ad garaldelum

De curendo ad plateam cum armis

De pena sonantis campanam ad stornum .

cXXiiii
cxxv
cxxvi
cxxvii
cxXxviii
cxxviiii
XXX
cxxxi
cXXXil
cxxxiii

cXXXiiii
CIXXV
CXXXVi
cxXXXVii
CXXXviii
cxxxviiii
cxl

cxli
exlii
cxliii
cxhiii
cxlv
cxivi
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De salario facientis racioneri masarij

De faciendo racionem per Rectores dicti comunis usque

ad sumam soldorum xx
De promittentibus aliquos adinvare ad laborandum
De laborantibus alicui debenti dare dicto comuni
De Bestiis non tenendis pro pasculando
De Remis aganzarijs
De pena ligantis naves ad ganzeras
De pena vendentis carnes morbosas
De carnibus non emendis per Becharios
De Bechariis
De Immondiciis bechariorum
De dictis Bechariis
De eodem
De eodem
De eodem
De eodem
De eodem

De pena proicientis aquam seu turpitudinem de pontili

in stratis
Quod dugaglia teneantur aperta
De pena scortichantis bestias morticias in Salodo
De pena ementis pisces pro revendendo
De eodem
De eodem
De pena euntis in sandalos piscatorum
De pena ementis bladum pro revendendo
De eodem
De satis dacionibus dandis in dicto comuni
De pena custodum clausorum laborantium
De pena custodum clausorum demorantium in Salodo
De pena lavantis pelles .
De pena facientis injuriam officiali dicti Comunis

cxlvii

cxlviii
cxlviiii
¢l

cli

clii
cliii
cliiii
clv
clvi
clvii
clviii
clviiii
cx
clxi
clxii
clxiii

clxiiii
clxv
clxvi
clxvii
clxviii
clxviiii
clxx
clxxi
clxxii
clxxiii
clxxiiii
clxxv
clxxvi
clxxvii
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Quod Consul teneatur pignerari facere ad instanciam
Massarij

Quod Quilibet etatis annorum quatuordecim et abinde
supra teneatur ad custodias

De pena procurantis contra comune predictum

Quod quilibet de mense septembris teneatur ire ad
reaptandas vias

De eodem

De satisdacionibus dandis in dicto comuni quolibet
anno de mense Januarij

De eodem

De circhis fiendis cum crucibus per tres dies ante A-
scensionem domini nostri

De eoder»
De pena ligantis bestias subter domum dicti comunis

De pena tenentis imbrigatam dictam domum dicti comunis

Quod ministralis dicti comunis teneatur desbrigari fa-
cere dictam domum

De pena plantantis arbores prope confines

Quod quelibet persona teneatur accipere salem infra
terminum limittatum

De Racione salis fienda

De

De eodem

De mensuratoribus ablado

De pensatoribus

De pena pensantis sine pensa comunis

Quod Reformaciones habeant unum statum

Quod aliqua statuta non sint contraria decretis domini

mensuratoribus vini olei et aque

nostri ducis etc.
Quod quilibet consiliarius possit accusare
Quod tererius possit accusare forenses
De damnis reficiendis in vili dicti comunis
Deexpensis masariorum legendis in coasilio dicti comunis

clxxviii

clxxviiii
clxxx

clzxxi
clxxxii

clxxxiii
clxxxiiii

clxxxv

clxxxvi
clxxxvii

clxxxviii

clxxxviiii
clxxxXx

clxxxxi
clxxxxii
clxxxXiii
clxxxxiiii
clxxxxv
clxxxxvi
clxxxxvii
elxxxxviii

clxxxxvitii
cc

cci

ccii

cciil
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Sacramentum Rectorum, ' i

Juro Ego Consul vel Vicarius comunis de Salodo et eiusdem ho-
minum et universitatis ad Sancta dei Evangelia Quod Bona fide sine
Fraude Regam et gubernabo Comune de Salodo Avere et personas
tam Masculos quam feminas tocius districtus dicti comunis et omnes
Raciones dicti comunis. Et specialiter raciones orfanorum viduarum
et miserabilium personarum. Et eciam omnium aliarum personarum
Que Jurabunt Fidelitatem et suimentum Michi Consuli vel Vicario
toto tempore mei Regiminis et attendam et observabo omnia que
in hoc ordinamento continentur vel que ordinata fuerint et ordina-
buntur per consilium sive Viciniam dicti comunis aut per Majorem
partem dicti consilii sive vicinie toto meo posse. Et hoc ad volun-
tatem Majoris partis dicti consilij aut dicte vicinie. Et predicta omnia
attendam et observabo Remotis odio Amore timore precio precibus
Cujuslibet persone.

De Ambaxiatis. ii

In primis statutum et ordinatum est Quod siqua persona appe-
lata fuerit seu citata per Ministralem vel nuncium dicti comunis quod
deberet comparere coram consule seu Rectore dicti comunis pro
racione alicui facienda et Recusaverit comparere, Solvat pro banno
comuni de Salodo sive ejus Masario qualibet vice planetos Sex. Et
qui fecerit querelam et eciam non compaverit sequtum taatundem
solvat qualibet vice de bamno dicto Comuni.

De Vetantibus precepta Rectorum. iii

Item statutum et ordinatum est, Quod si qua persona esset co-
ram Consule sive Vicario dicti comunis Et vitaret eius precepta solvat
de bamno soldos duos planetorum qualibet vice vel minus ad volun-
tatem dicti consulis vel vicarii. Et si appelata fuerit per ipsum Con~
sulem vel Vicarium sive nuncium qui Juret mandata ipsius consulis
sive Vicarii, Et si recusaverit Jurare quod tunc consul aut Vicarius
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possit facere sonari campanam ad consilium. Et tunc talis persona
recusans Jurare sua mandata solvat pro bamno dicto comuni soldos
quinque planetorum et hoc qualibet vice.

Quod Consul vel Vicarius possit dare bannum cuilibet persome,  iiii

Item quod consul vel Vicarius dicti comunis possit dare bamnum
cuilibet persone vitandi sive recusandi venire ante se, sive coram eo
usque ad sumam Soldorum duorum planetorum qualibet vice, si ap-
pellata fuerit personaliter vel ad habitacionem eius aut dictum, et
denunciatum fuerit alicui de sua familia per Ministralem, aut nun-

cium dicti comunis.
De pena facientis dedecus officialidus dicti comunis. v

Item quod siqua persona fecerit dedechus consuli vel Vicario
dicti comunis aut eius locum tenentis faciendo officium comunis
solvat pro banno soldos quinque planetorum qualibet vice.

Quod consiliarii teneantur venire ad consilium. vi

Item quod quilibet consiliarins dicti comunis teneatur venire ad
consilium dicti comunis pena imperialium duodicim pro qualibet
vice et minus ad voluntatem dicti consulis. quociens appellatus fue-
rit, personaliter vel ad eius habitacionem per ministralem vel nun-
cium comunis vel audiverit campanam sonari ad consilium, et si
venerit postquamn propositum erit solvat medietatem (segue in carat-
tere diverso scritto in margine): et quod nullus possit esse de consi-
lio dicti comunis nisi sit oriundus comunis Salodi. salvo quod qui
sunt et hodie fuerunt admissi pro consiliariis, intelligantur et habean-
tur ipso facto pro oriundis de Salod.

Quod Unus pro foco teneatur venire ad Viciniam. vii

Item quod quilibet mayor de domo videlicet unus pro foco te-
neatur ed debeat venire ad Viciniam quociens precepta fuerit de
mandato Rectoris dicti comunis pena et bamno sex planetorum pro
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quolibet et qualibet vice, et si venerit posquam fuerit propositum
solvat medietatem tantum ( segue in carattere diverso ma cancellato ):
Et quod aliqui non possint esse de vicinia n.

De pena Consulendi in consilio sive Vicinia ultra prepositum. viii

Item quod nemo consulat in consilio nec vicinia dicti comunis
ultra propositum bamno sex planetorum qualibet vice nec consulat
id quod aliter consuluerit sub dicto bammno.

D¢ pena dicendi contra Rectores. viiii

Item signis coram Rectoribus dicti comunis notario vel massario
eiusdem comunis aut nunc dictorum rectorum dixerit quod faciet
malum aut damnum dicti comunis vel quod perorabit dictum comune
solvat pro bamno qualibet vice soldos duos planetorum.

De expensis fiendis per facientes rixam. X

Item quod si qua persona fecerit rixam in districtu de Salodo te-
neatur solvere omnes expensas quas comune de Salodo substinuerit
illa de causa,

De mensuribus pensibus et passis templandis. xi

Item quod omnes measure penses et passi debeant templari ase-
stari et bolari bullo comunis Salodi sive comunitatis riperie prout
ordinatum fuerit.

De pena vendentis cum aliqua mensura pense vel passo
non bulatis. Xii

Item quod aliqua persona non audeat nec presumat emere nec
vendere cum aliqua mensura pense vel passo que non erit bulata et
atemplata per officiales dicti comunis sub pena soldorum duorum
planetorum pro qualibet vice.
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De pena operantis falsas mensuras passos vel penses. xiii

Item quod aliqua persona non debeat tenere nec operari aliquam
mensuram pensem nec passum falsum aut falsam in territorio Salodi
sub pena soldorum decem planetorum pro qualibet persona et qua-
libet vice, et qualibet mensura pense vel passo et cumburendi in
platea pubblica dicti comunis talem mensuram falsam pensem aut
passum falsum.

Quod Officiales dicti comunis teneantur teniare mensuras
penses ¢l passos, xilii

Item quod officiales de Salodo facere teneantur tentare omni
mense ad minimum in die martis semel mensuras peuses et passos
vel tentari facere si sunt iuste vel justi et plus ad suam voluntatem
et solutionem non accipere nec permittere accipi ab illis quorum
essent mensure penses et passi nisi semcl in mense et specialiter de
una quaque dictarum mensurarum unum planetum pena et bamno
soldorum duorum planetorum pro quolibet et qualibet vice.

De querimoniis fiendis. xv

Item quod si fieret querimonia per aliquas personas coram rectore
comunis de Salodo quod aliquis non debeat dicere in servicio alicuius
partis occasione dicte querele bamno tres planet. qualibet vice, nisi
specialiter electus fuerit per aliquam dictarum parcium ad dicendum

rationem suam.
Quod Rectores dicti comunis possint facere racionem. xvi

Item quod rectores comunis de Salodo possint et teneantur facere
et reddere rationem cuilibet persone conquerenti de aliqua persona
comunis de Salodo coram eis usque ad summam soldorum centum &)
viginti planetorum.

1) La parola eentum, ad eccezioae del ¢, & scritta sul margine con inchiostro shit-

dito, e la parola viginti & sotto punteggiata come soppressa.
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De pena facientis querelam extra terram de Salodo. xvii

Item quod aliqua persona comunis de Salodo non debeat facere
aliquam querelam de aliquo vel aliqua de Salodo extra terram de
Salodo usque ad summam soldorum viginti ') planetorum pena quin-
que soldorum planetorum cuilibet contrafacienti et qualibet vice et
refaciendi omnis damni et expense illi — de ,quo querelam fecerit
contra predicta,

Quod Jus sumarium reddatur. xviil

Item quod dicti Rectores Jus sumarium facere et reddere teneantur
cuilibet conquerenti de aliquo coram se usque ad summam soldorum
quinque 2) planetorum. et nemo usque ad dictam summam petat sibi
dari peticiodem inscriptis sub pena soldorum sex planetorum pro
qualibet vice et a quinque soldis planetorum supra procedant de Jure.

De preceptis fiendis. zviiii

Item quod dicti rectores faciant preceptum de mercato cibo et
potu ad decem dies et de mntuo ad quindicim dies.

De contumacijs et preceptis. XX

Item quod siquis vel siqua Recusaverit comparere pro faciendo
Racionem alicui persone ter et descriptus fuerit in bamno in actis
comunis, vel preceptum ei factum fuerit voluntarie ad decem vel ad
quindicim dies, ut continetur, et ad dictum terminum non solverit,
vel si preceptum factum fucrit per dictos rectores ad terminos pre-
dictos, vel aliquem eorum retenta in, et non solverit, vel non

1) Sopra la parola viginti trovasi scritta I’ altra parola cemtum; ma in carattere un
po’ diverso ¢ con inchiostro pitt languido; ¢ cid prova che nel snesposto § il centum fu
sostituito al viginti,

2) Sopra la parola quingue sta scritto con caratterc pil minuto ed inchiostro pid
skiadito la parola censum,
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probaverit legittime de Jure suo, quod rectores predicti possint et
debeant mittere ad instanciam creditoris ad Intromittendum de bonis
mobilibus talis debitoris eius. Et postea elapsis tribus diebus, si de-
bitor non comparuerit debito modo in Jure dicto creditori suo, quod
rector faciat fieri solucionern creditori de rebus intfomissis. Visa prius

et cognita debiti declaracione,
‘De Mercatis observandis. xxi

Item quod rectores comunis de Salodo teneantur et debeant fa-
cere facere firmum esse stabile et attendi omne mercatum factem
in districtu Salodi aut spalmamtum vel benedictum et de eo Jus red-
dere et facere cuilibet conquerenti coram eis 1) wsque ad summam

S. centum planetorum.

De non appellantis de aliguo consilio. xxii

Item quod aliqua persona non possit nec debeat se appellare
extra terram de Salodo de aliquo consilio, vel Sentencia dato et lata
coram officio sive rectoribus comunis de Salodo, et per eos vel ali-
quem eorum aliqua de causa, usque ad sumam soldorum centum
planetorum. St.se appellare possit ad sapientem illius terre de Salodo
eo modo, quod dicti Sapientes qui affirmentur ad ipsam appellatio-
nem diffiniendam, si placuerit alicui partium possint et debeant ex-
pensis partium deliberare cum sapientibus Juris, et qui contra fecerit
non valeat, et solvat pro banno comuni de Salodo soldos quinque

planet. qualibet vice.

De pena promiltentis adjuvare et postea recusantis. xxiii
Item quod siqua persona promiserit adiuvare aliquem laborare,

et recusabit eum adiuvare Solvat Soldos duos planet pro quolibet die,
et qualibet persona, et si promiserit adiuvare cum bobus, et non

1} Le parole in corsivo sembrano state aggiunte dopo, essenda divursa il carattere

¢ pit sbiadito 1" inchiostro.
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servaverit Solvat pro banno soldos quatuor planet qualibet vice, et
si ill: cui promitteretur adiuvari non vellet laboratorem ponere ad
opus, solvat ut supra pro qualibet die, et hoc si querela de eo fieret,
affirmando facere ille qui faceret querelam sic esse verum,

De solucionibus fiendis laboratoribus forensibus. xxiiii

Item quod siquis poncret laboratorem forensem ad opus, inconti-
nenti solvat ei mercedem suam. Alioquin maneat ad cius expensas

donec ei satisfecerit, et rectores comunis tencantur predicta facere at-
tendi,

De solucionibus fiendis luboratoribus tererijs. XXV

Ttem siquis poneret aliquam personam tereriam ad laborem te-
neatur ei solvere mercedem suam ad terciam diern, et si de eo que-
rela fieret, Rector dicti comunis {aciat Jurare debitorem solvere cre-
ditori de mercede, ad dictum termirum incontinenti,

De pena tencnlis panem minus de pansa. xxvi

Item quod aligua persona non debeat apportare ncc tenerc pa-
nem minus de pensa nec turpem nec male coctum in districtn de
Salodo pro vendendo sub pena soldorum duorum planet. pro quali-
bet vice et ultra denariorum sex pro quolibet pane ct amittendi di-
ctum panem sic repertum ut supra.

Quod non accipislur pignus alicuius mercenarij. xxvii

Item quod aliqua persona non debeat accipere aliquod pignus ali-
cuius mercenarij, hominum de Salodo banno soldorum duorum pla-
net cuilibet contra facienti qualibet vice, et restituendi dictum pignus
sine aliqua prestacione pecunie, sub dicta pena et banno, ct nichilo-
minus tencatur ad Restitucionem dictorum pignorum,
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De pena scorzantis Arbores. xxviii

Item siquis Scorzaverit vel Scorzari fecerit in districtu Salodi ali~
quam olivam pomum pirum vel aliquam aliam arborem fructiferam
Solvat pro banno scldos decem planet. si fuerit in die. et si fuerit
de nocte Solvat soldos viginti planet qualibet vice, et pro qualibet
arbore, et de ramo inciso dictorum. solvantur de banno soldos duos
planet. qualibet vice, ct damnum in duplum Reficiat pacienti.

De pena incidentis arbores, xxviiil

[tem quod siqua persona inciserit in districtu Salodi aliquam oli-
vam ficum pirum pomum vineam vel eius ponticium solvat pro banno
soldos decem planet si fuerit in die, et si fuerit in nocte Solvat sol-
dos viginti planet, qualibet vice, et qualibet arbore fructuum ut su-

pra, et damnum in duplum restituat pacienti.
Quod notarius non possit esse Massarius. XXX

Item quod aliquis notarius non possit esse massarius generalis

comunis de Salodo.
Quod notarij sorte elliganiur. £xx]

Item quod unus notarius sorte elligatur in consilio vel vicinea
qui duret per unum mensem et habere debeat pro suo Salario sol-
dos quatraginta planet, pro mense et facere tenetur scripturas co=
munis videlicet rezepta et expensas massarij et Reformationes comunis
sine aliquo precio, ¢: omnes alias scripturas comunis, preter Cartas
atestatas in inquisitores, et Retractum de quibus habeat ut ordinatum
est vel tuerit per dictum Comune, et cesset ab ipso officio per unum

annum.

Quod Massarij sorte elligantur, XXXii

Item quod unus Massarius Generalis sorte in dicto consilio vel
vicinea eclligatur qui duret per unum mensem ct habeat quatraginta

220 CODICE DIPLOMATICO BENACENSE

soldos planet. pro mense, pro suo Salario, et cesset ab illo officio
per tres annos, qui perfecte debeat Jurare de gerendo dictum suum
officium bene et legaliter et de salvando avere et rationes dicti co-
munis que pervenerint ad suas manus in dicta Massaria, et de fa-
ciendo et reddendo in exitu sui officij dicto comuni bonam et lega-
lem ratiomem de omui Eo quod ad eius manus pervenerit in sua
massaria de avere dicti comunis.

De Rationibus Massariorum fiendis, xxxiii

Item quod Rectores predicti comunis fac.’*) teneantur facere
fieri rationem massarij dicti comunis infra octo dies post exitum sui
officij pena massario 2), et consoli ¢ vicarijs eorum, quinque soldos
planet pro qualibet die. et quod sancta Ratione sue massarie, item
Massarius debeat novo massario designasse et dedisse infra terciam
diem totum quod debet reffondere sub dicta pena pro qualibet die.

Quod Massarius teneatur designare denarios et pignora. xxxiiii

Item quod massarius comunis teneatur et debeat designare facien-
tibus rationem suam omnes denarios ed pignora-dicti comunis que
habet, et ad eius manus pervenerint anno quo'incipiant facere di-
ctam rationem pena quinque soldorum planet si invenietur penes se
decem soldi planet vel inde supra non dessignatos, Et decem soldos
planet si invenietur penes se viginti soldi planet vel abinde supra
non dessignatur qualibet vice,

Quod Massarius non expendat de Avere comunis
sine licencia, XXXV

Item quod dictus massarius non possit expendere de Avere co-
munis absque licencia consilii dicti comunis.

1) Qnesta parols facore & certamente cancellata,
2) Le parole in corsivo trovansi aggiunte sopra la riga,
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De pignoribus accipiendis per massarios Xxxvi

Item quod si dictus massarius sponte et voluntarie acciperis ali-
quod pignus ab aliqua persona pro eo quod deberet dicto comuni
teneatur facere cancelari illam personam de libris dicti comunis de
eo pro quo illud pignus acciperit, et pro illa persona solvere id, de
quo fuerit cancelata.

De pena recipientis officium sine licencia consily, xxxvii

Item quod si quis recipit officium consularie, notariatus vel mas~
sarie, vel aliquod officium, unde habeat salarium, sine licencia con-
silij dicti comunis, solvat pro banno qualibet vice soldos quingue
planet, Et nihilominus dimittat dictum officiari, et se de eo non
Intromittat.

Quod consules sorte elligantur. xxxviii

Item quod Consules dicti comunis sortibus elligantur in consilio
vel vicinea dicti comunis, et durent per unum mensem, et habere
debeant, pro suo salario soldos quatraginta planet. pro quolibet mense,
et cesset ab ipso officio per unum annum pena et banno cuilibet
contrafacienti soldos quinque planet, pro quolibet, et qualibet vice.

De officialibus in fraude Inventis. XXXViiii

Item quod siquis officialis comunis de Salodo inventus fuerit in

fraude sui officij solvat pro banno quinque soldos planet qualibet
vice, et si de avere comunis aliquo modo per fraudem acciperit,
solvat de banno viginti soldos planet, Et damnum in duplum re-
stituat, et ab omni offitio dicti comunis cesset per quinque annos.

Quod notarii dicti comunis teneantur scribere
Reformationes etc. xl

Item quod notarius comunis teneatur scribere omnes Reforma-
tiones, et concordancias utiles factas in consilio vel vicinea dicti
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comunis in uno quaterno per se, vel fiendas, et exemplum unum
expensarum factarum per tunc eius massarium, quod remaneat in
archivio comunis sub pena soldorum quinque planet. pro qualibet
Reformatione, et concordatione, ac exemplo non facto.

De salario notariorum pro exemplando fodra. xli

Item quod dictus notarius habere debeat de quolibet fodro per
eum scripto et affirmato soldos quatuor planetorum.

De salario notariorum taxando pro cartis sindicatus. xlii

Item quod dictus notarius debeat facere brevarias de cartis sin-
dicatus comunis quas ordinabit et illas cartas facere sufficientes, et
habere de qualibet carta a dicto comuni secundum taxationem fien-
dam per Racionatores dicti comunis,

De solutione fienda notariis pro dictis testium. xliii

Item quod dictus notarius de dicto cuiuslibet testis loquentis ad
factam Inquisitionem per rectorem dicti comunis habeat quatuor
planet. usque ad quatuor testes, et non de pluribus, et de non lo-
quentibus ad facta nihil habeant, salvo si fecerit inquisitionem, de
gua aliquod non reperiatur tunc a2 dicto comuni habeat sex planet
pro scriptura, et non plus.

Quod Fides adhibeatur raxis sew Accusis factis sive fiendis
per officiales comunis. xliiii

Item quod credatur dicto et accusationi consulis dicti comunis
et illivs qui esset loco alicuius predictorum, et cuiuslibet de consilio
et cuinslibet notarii et massarij comunis de Sald. Ita quod quilibet
predictorum possit acusare quamlibet personam,et bestiam facientem
vel venientem contra statuta dicti comunis et ordinamenta, Et contra
provisiones eiusdem comunis, et contra reformatores consilij et vicinie
eiusdem comunis. Ita quod sic accusatus baniatur et condemnetur,
tamquam esset accusatus per officiales ad hoc prestantes dicti comunis
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electos. Et eciam scripture notarij dicti comunis vel alterius loco
eius facte similiter credantur.

De Camparijs elligendis. xlv

Item quod Camparij Elligantur per consiliarios” dicti comunis ad
voluntatem consilij dicti comunis et durent per unum ¥) mensem. Et
accusare possint et teneant 2) quamlibet personam et bestiam facien-
tem vel damnum dantem supra territorio de Sald,, in possessionibus
vicinorum dicti comunis. Et acta facta per aliquem eorum credatur
et valeat 3) qui habeant soldos quatraginta planet. pro quolibet in
mediam partem accusantes per ipsos faclores dempto campario, qui
possit ad sermer. qui tunc habeat soldos decem planet et tria planet
accusatores et plus et minus arbitrio consilii.

De Accusis fiendis cum uno teste fide digno. xlvi

Item quod quilibet possit accusare cum uno teste fide digno quam-
libet personam vel bestiam facientem et damnum danterm in terri-
torio Salodi, ipso jurante tunc vera esse que in dicta accusa conti-
netur, et valeat tamquam facta foret talis accusa per supstantem

seu camparium ad hoc ellectum.
De pena damnum dantis in rebus alienis. xlvii

Item quod aliqua persona non debeat facere nec dare damnum
in rebus alienis in territorio Salodi pena soldorum quatuor planet
pro quolibet, et qualibet vice si major, si vero minor soldorum

1) Le parole snum mensem sono soprascritte in caratterc diverso alle parole primi-

tive medium annunt,
2) Dopo la parola iemeant trovasi un segno di richiamo ad alcune altre parole sopra-

scritte alla riga stessa ed in carattere diverso, e sono: « in gualibet spuadra sed nen sua

eniushibet furis,
3) Dopo la parola valeat trovansi cancellate con una riga le segnenti parole: « i

qued  proba vel deffensio in contrasium wen recipiatur , e si vecepta vl producta fuerit, pro
nulla habeatur »,

Butron: - Stcria difla Riviera di $i:li, V. 11 LR
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duorum planet. si fuerit in die, et si fuerit in nocte solvatur duplum
Et intelligatur a quatuordicim annis supra, Et minor a XIIII annis
infra, Et damnum in duplum pacienti emendetur. Et illud idem
damnum intelligatur de personis et bestiis dantibus damoum vicinis
de Sald in suis rebus extra districtum Salodi.

De pena eundi per vineas e clausuras. xlviii

Item quod aliqua persona non vadat per alienos ortos, blavas,
vineas et clausuras per totum annum *) 2 Kalendis etc.

De eodem. xlviiii

Item quod aliqua persona non vadat per alienum a kalendis no-
vembris usque ad kalendas aprilis banno sex planet. qualibet vice,
Et soldum unum cuilibet conducenti bestias sine plaustro et soldos
duos planet cuilibet conducenti plaustrum qualibet vice, Et hoc ubi
non sint blave nec labores,

De bestiis pasculandis in plano Salodi. 1

Item quod Bestie bovine Equine Muline et asenine non debeant
pascolare in plano Salodi videlicet a foramine vexani et cengulo de
pontino et a pontesello de sarniga inferius pena soldorum duorum
planetorum pro quolibet et qualibet vice illi, cuius essent dicte bestie
vel bestia, nisi foret super suum, et Emendandi damnum. si fuerit
in die. et si fuerit de nocte solvendi duplum.

De pena pro capra vel ircho pasculantibus. Ii

Item quod aliqua capra vel ircus non debeat pascholare in plano
Salodi a dictis confinibus inferius super alieno banno soldi unius 2)

1) Le parole per totum anxum sono soprascritte con inchiostro pid sbiadito alle
primitive, ¢ sembrano sostituite alle seguenti a kalendis aprilis usque ad kalendas novem-
bris sub dicta pema ot banwo che sono sottosegnate.

3) Sopra umius, che pare cancellato, trovasi duorum pur csso cauncellato; poi viginti
in carattere ed inchiostro diverso,
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planet pro qualibet, et qualibet vice, si fuerit in die, et si in nocte
banno dupli, et emendandi damnum,

De pena pro pecoris et castronibus pasculantibus inira confines.  lii

Item quod aliqua pecora, aries. Agnus Castronus vel Montonus
non debeat pasculare a dictis confinibus inferius super alieno, banno
soldi unius planet. pro qualibet dictarum bestiarum, et qualibet vice,
et emendandi damnum,

De eodem, liii

Item quod sique bestie de suprascriptis Maneriebus pascholarent
super alieno in laboribus ultra dictos confines solvant bannum supe-
rius nominatum, preter quod si dicte bestie pascolarent in Vegris,
vel nemoribus solvant bestie bovine Asenine equine et Muline pro
qualibet et qualibet vice, vel capre, vel irci 1) medietatem baani su-
perius nominati, pecore vero et alie similis condicionis solvant tan-
tum soldos pl. duos pro qualibet et qualibet vice.

De pena custodientis Bestias pasculantes. liiii

Item quod siqua persona custodierit aliquas bestias pascholantes
contra predicta statuta, solvat de banno qualibet vice soldos duos 2)
planet si fuerit in die, et si fuerit in nocte solvat banaum in duplum
et duplicetur dicta pena eidem.

De pena gubernantis bestias forensium. lv

Item quod aliqua persona non debeat tenere nec gubernare in
districtu Salodi aliquas bestias alicuius forensis causa pascolandi pena,
vel banno soldorum duorum planetorum qualibet vice et solvendi
bannum pro ipsis bestijs, et emendandi damnum in duplum queod
facerent vel darent ipse bestie vel hoc in territorio Salodi,

1) Dopo irci ¢’ & un richiamo alle parole o pecore ut supra scritte sopra la riga,

2) Sulla parola dues trovasi scritta con inchiostra pii nero la parola quatucr,
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Quod siqua persona de Salodo lencbit aliqguam personam forensem
teneatur emendare damnum efc. lvi

Item quod si aliqua persona de Salodo hospitaret vel teneret ali-
quam personam forensem per ocfo ) dies, qﬁod pro ipsa forense per-
sona teneatur solvere bannum et emendare damnum quod daret, vel
faceret illa talis persona forensis in districtu Salodi. Et eciam extra
districtum in rebus vicinorum de Salodo.

De pena manifestantis secreta comunis. Ivii

Item quod si quis manifestaverit aliquid quod dictum sit per cre-
dentiam ocasione alicuius negocij dicti comunis debere taceri et se-
cretum teneri solvat pro Banno soldos quinque planet qualibet vice
et cesset ab omni officio dicti comunis per decem annos.

De conservare debentibus indemne dictum comune pro damno.  Iviii

Item quod si damnum daretur super teritorio de Salodo, et co-
mune inde substinent aliquod damnum ea de causa, ille qui fecerit
vel dederit dictum damnum teneatur dictum Comune et eius officiales
indemnes conservare.

De eodem.” Lvitii

Item quod si aliqua persona ocasione fractionis banni vel alia de
causa, fecerit vel dixerit aliquid, unde comune predictum paciatur
damnum, tepeatur dictum comune indemnem conservare suis pro-
prijs expensis,

De neglicencia Officialum dicti comunis. Ix

Item quod si per neglicentiam alicuius officialis, vel sindici co-
munis, vel per fallum, damnum comune sustineret, vel supportaret
aliquod damnum, Ille talis officialis, aut sindicus, cuius negligentia

1) Al di sopra della parala rote sta seeitty in carattere diverso fres,
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vel fallo dictum comune illud damnum substineret vel supportaret,
teneatur et debeat dictum comune indemnem conservare suis pro-

pris expensis.

Quod quelibet persona teneatur solvere factiones
cum dicto comuni. Ixi

Item quod quelibet persona habitatur Salodi vel ejus teritorj sol-
vere teneatur et subire onera et factiones tam civilia quam vicinia
cum comuni de Salodo, et tam realia quam personalia, et solvere
fodra datias. Banna vel raxas prout et secundum quod solvunt alij
Vicini dicti comunis pena, et banno contenta in statutis et ordina-
mentis comunis predicti factis aut fiendis.

Quod Raxe non Exigantur donec fuerint publicate. Ixii

Item quod Banna et raxe dicti comunis non exigantur per ali-
quam personam donec scripta fuerint per notarium comunis vel per
alium qui esset loco~eius super libris dicti comunis, et donec lecte
et pubblicate fuerint in consilio publico, vel in publicha vicinia di-
cti comunis. Et quod aliquis non recipiat denariogpm nec avere di-
cti comunis, nisi Massarius ipsius comunis, vel alius qui sit loco

eius, et de eius voluntate,
De appellacionibus fiendis pro Raxis. Ixiii

Item quod siqua persona lecta et publicata fuerit aut eius bestia
in vicinia vel consilio comunis predicti de Salodo de bannis Raxis
condemnacionibus et aliis causis possit et ei liceat infra octo dies,
ex quo lecta et publicata fuerit in dicta Vicinia, vel in consilio se
ad sapientes Juris appellare, de qua appellacione appellans faciat
fierit publicum instrumentum , et tunc deponat in manibus Masarij
dicti comunis quinque soldos planetorum pro expensis fiendis per
dictum comune, et eius sindicos. Alioquin Appellatio non Valeat, nec
admittatur, et si se appellaverit aut non adimpleverit omnia predicta
id de quo lecta et publicata fuerit, Solvere teneatur dicto comuni
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sine ulla probacione vel deffensione in contrarium recipienda, et si
producta vel Recepta fuerit, pro nulla habeatur.

De evdem. Lxiiii

Item quod siqua persona movere voluerit questionem de aliqua
re super aliquo negotio cum comuni de Salodo, Appellans se ad
sapientern Juris vel ex parte Judicis vel alterius officialis comuni-
tatis Riperie litteras produxerit, quo teneatur in manibus Masarij
dicti comunis deponere soldos quinque planet pro expensis nuncij,
vel nunciorum comunis pro ipsa questione fienda ad voluntatem re-
ctoris dicti comunis. Et si questionem amisserit vel eam relinquerit
soivat pro banno soldos duos imperiales qualibet vice comuni pre-
dicto et omnes expensas quas dictum comune substinuerit ocasione
llius questionis,

De eodem. Ixv

Item quod siqua persona se ad sapientem Juris appellaverit pro
aliquo quod teneretur dicto comuni, vel alia de causa, et amiserit
questionem vel eam relinquerit solvat omnes expensas, quas dictum
comune substinuerit dicta de causa, et si dictam questionem vincerit
nichil Solvat de expensis comuni, nisi illas quas fecerit videlicet suam
partem.,

De conquerentibus de dicto comunsi. Ixvi

Item quod si qua de districtu comunis predict conquereretur de
comuni de Salodo et amisserit questionem vel eam relinquerit Sol-
vat omnes expensas quas dictum comune inde substinuerit.

De volumine presentium Statutorum legendo. Ixvii

Item quod notarij dicti comunis facere teneantur ad minus semel
suo tempore legere in vicinia publica dicti comunis presens volu-
men Statutorum.
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De pena petentis dupliciter soluciones dicto comuni. Ixviii

Item siqua persong petierit soldcionem dicto comuni alias sibi
factam Solvat pro danno duos Soldos planet qualibet vice, et si il
lam solucionem receperat solvat quinque soldos planet. de banno
et in duplum restituat quod recepit a dicto comuni.

De siralis terminandis. Ixviiii

Item quod strate et Vie comunis debeant terminari in districtu
Salodi ad voluntatem consilij dicti comunis, et ipsis terminatis de-
beant expediri et aptari videlicet quilibet iuxta suum banno duorum
sold. planet. pro qualibet persona, et in quolibet loco, et qualibet
vice, ad terminum eis datum per Rectores dicti comunis. Et predi-
cta Rectores dicti comunis teneantur facere adimpleri et fieri facere
in voluntatem consilij vel Vicinie dicti comunis.

De pena proicientis lapides in wviis. Ixx

Item quod aliqua persona non ponat lapides in viis nec in stratis
dicti comunis banno soldorum duorum qualibet vice, nisi esset verbo
consilii. Et qui illos posuerit in dictas vias et stratas removere et
exportare debeant extra dictas vias et stratas ad voluntatem rectorum
dicti comunis sub dicta pena, et banno duorum soldorum planetorum
pro qualibet vice,

De pena cavantis in viis. Lxxi

Item quod aliqua persona non faciat nec fieri faciat aliquod ca-
vamentum in Viis vel stratis comunis de Salodo predicta pena, et
banno duorum soldorum planet qualibet vice. Et sub dicta pena et
banno teneatur illud cavamentum Implere ad voluntatem Rectoris

comunis predicti.
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De pena inipedientis vias. Ixxii

Item quod aliqua persona non impediat nec imbriget nec impe-
diri nec imbrigari faciat Vias nec stratas comunis predicti pena sol-
dorum duorum planetorum qualibet vice, et omne impedimentum
factum vel habitum in ejusdem viis et stratis tollatur et removeatur
ad voluntatem dicti rectoris comunis predicti, sub dicta pena et banno.

De dugalibus vacuandis. Ixxiii

Item quod dugalia debeant designari in teritorio Salodi ad vo-
luntatem consilij dicti comunis, et ipsis designatis debeant vacuari
et expediri ad voluntatem rectoris comunis predicti. Et vacuatis et
expeditis teneri et manuteneri pena cuilibet contrafacienti soldorum
duorum planetorum qualibet Vice.

Quod Consules et Reclores teneanlur exigere raxas. Ixxiiii

Item quod Vicarius vel consules aut rectores dicti comunis aut
corum locumtenentes 1) teneantur exigere omnia banna raxas, fodra
et datias exigenda et exigendas tempore sui uffici, et qui imponen-
tur tempore predicto per dictum comune et eius consilium vel vi-
ciniam,. et hoc si dicta banna vel raxe lecte et publicate fuerint
in publica vicinia sive consilio dicti comunis. Et si non Exigerint
predicta banna raxas fedra et datias a qualibet persona habente in
bonis. Unde comuni possit satisfieri. dicti vicarius, consules 2) aut
Rectores vel eorum locumtenentes de suo proprio solvere teneantur
id, quod predicte persone solvere tenerentur.

1} In carartere ed inchiostro diverso ¢ stato aggiunto in margine: « &t massarij si
tion st massarius deputaius ».

2) Come sopra ¢ stato aggiunto in margine: « massarij etc, »,
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Quod exigatur totum quod dictum habere debet. Ixxv

Item quod dicti Rectores *) comunis predicti Exigere teneantur
sacramento et toto suo posse totum quod dictum comune deberet
habere aliqua de causa.

De pena recusantium solvere dicto comuni. lxxvi

Item quod Rectores dicti comunis teneantur dare bannum sed
factum primum statutum 2) cuilibet persone debenti aliquod dare dicto
comuni aliqua de causa, si non venerint parere Mandatis eorum.

De pena dantis auxilium banditis. Ixxvii

Item quod aliqua persona comunis de Salodo et ejus teritorio non
debeat prebere nec dare alicui bandito vel bandite comunis de Salodo
lecto et lecte publicato et publicate in publica vicinia seu consilio
dicti comunis auxilium consilium, juvamen, aut favorem nec bibere
nec comedere cum eo, vel ea, nec in domum suam, nec in quam
habitet nec cum eo vel ea contrahere, nec ad laborem ponere banno
cuilibet contrafacienti et qualibet vice soldorum quinque planetorum.

Quod siqua persona laborat posessiones alicuius lenealur
solvere pro eo. Ixxviii

Item quod si aliqua persona de Salodo et habitatrix Salodi et eius
teritorij in districtu dicti comunis, et laboret aliquam posessionem
vel teneret domum alicuius persone debentis aliquid dare et solvere
dicto comuni de Salodo, teneatur et debeat solvere eidem comuni
totum quod talis persona teneretur dicto comuni quacumgque de causa
usque ad quantitatem quam asendunt res dicti dare debentis comuni

predicto,

1) Dopo Rectores ¢’ & un segno di richiamo alle parole sive Massarij scritte sopra
la riga in carattere diverso,

. 2) Le parole in corsivo furono aggiante in carattere diverso.

BuTTON: - Storia della Riviera di Sald, V, 1I! 30
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De pena defficantis terminos. Lexviii

Item quod aliqua persona non debeat defficare aliquos terminos
in districtu Salodi nec aliquem terminum, nec eciam afficare, nisi
hoc faceret debito modo ad voluntatem partium aut precepto recto-
rum dicti comunis pena et banno cuilibet contrafacienti de soldis vi-
ginti planet. qualibet vice et pro quolibet termino,

De terminamentis fiendis. lzxx

Item quod Rectores comunis de Salodo teneantur compellere quam-
libet personam districtus comunis de Salodo ad terminandum inter
se, vel alium ad postulacionem cuiuslibet confinantis secum. Et siquis
citatus fuerit ex parte dictorum rectorum quod venire debeat coram
eis pro terminatoribus elligendis inter se vel alliam personam secum
confinantem. Et non venerit, rectores tunc ad postulacionem petentis
dare possit et debeat terminatores, et elligere ad faciendum dictum
terminamentum, et valeat sicut ellecti fuissent comuniter per utram-
que partem.

De hominibus ellsgendis pro terminando. Ixxxi

Item quod quilibet volens terminare inter se et aliam personam
possit Elligere pro se duos terminatores quos voluerit, et totidem
alia pars. Et si non possent se concordare Rector elligat et jungat
unum hominem bona fide et valeat ubi erit in concordia maior pars.

De pena transeuntis terminos. Ixxxii

Item quod aliqua persona non debeat transire terminos positos
inter se et alterum nec confines arando zapando vel alterum labore-
rium faciendo pena et banno cuilibet contrafacienti et qualibet vice
de soldis duobus planet, et damnum in duplum Reficiat pacienti.
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De vijs aptandis per confinantes. lxxxiii

Item quod quelibet persona que habeat teram que confinet ad
stratam vel vias comunis teneatur iuxta suum aptare stratam et vias,
et eas Juxta suum aptas tenere sub pena cuilibet contrafacienti sol-
dorum duorum planetorum qualibet vice vel qualibet pecia tere.